
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  112 DEL 17/07/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DEI GIARDINETTI PUBBLICI DI VIA GIANCARLO 

PAJETTA, IN C.DA RIPOLI, IN MEMORIA DI MORENO CAMILLETTI ED 

APPOSIZIONEDI UNA LAPIDE COMMEMORATIVA. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno diciassette del   mese di Luglio alle ore 13:50, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco  X 

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

VISTA la richiesta di intitolazione dei giardinetti pubblici in via Giancarlo Pajetta, in C.da Ripoli, 

in memoria di Moreno Camilletti ed apposizione di una lapide commemorativa, presentata dal sig. 

Luca Ciafardoni, in rappresentanza del comitato “Amici di Moreno” ed acquisita al protocollo 

dell’Ente in data 28.06.2024, n. 15530; 

CONSIDERATO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29.05.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 

2023/2025; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29.05.2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023-2025. 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato l’Ing. Sante Scaringi 

responsabile dell’area 3 – sviluppo del territorio; 

 

RICHIAMATO il “Regolamento comunale sulla toponomastica e la numerazione civica”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 11.03.2016; 

 

ACQUISITO il parere positivo della Conferenza di servizi di cui all’art. 6 del predetto 

regolamento; 

PREMESSO ALTRESÌ’ CHE: 

• l'Amministrazione Comunale, è da sempre attenta alle problematiche della denominazione di 

nuove vie, riconoscendo l'importanza della Toponomastica, quale strumento di censimento, 

del piano topografico e per l’ordinamento ecografico; 

• per onorare la memoria di personaggi o concittadini che si sono distinti nella loro vita per 

meriti particolari, le modalità, oltre all’intitolazione di luoghi e strade aperti alla libera 

circolazione che fanno parte della toponomastica, vi sono altre forme di ricordo come lapidi, 

targhe, intitolazioni ecc. apposte su luoghi, aree o strutture fruibili dai cittadini come 

giardini ed aree di svago e riposo, parchi gioco, scuole, campi sportivi, strutture polivalenti, 

sale di riunione e locali fruibili dalla cittadinanza ecc. che in qualche maniera ricordino il 

personaggio che si intende onorare e/o commemorare; 

RICHIAMATE le norme e leggi di riferimento: 

• R.D. 10-05-1923, n. 1158; 

• Legge 23-06-1927, n. 1188; 

• D.L. 18/08/2000 n. 267; 

• D. P. R. 30-05-1989, n. 223; 

• D. P. R. 06-06-2001, n. 380; 

• ISTAT Anagrafe della Popolazione Metodi e Norme Serie B n. 29 edizione 1992; (istruzioni 

per la formazione del piano topografico e per l’ordinamento ecografico) 

• CIRCOLARE 16 settembre 1994, prot. n. 6916-6917/4600 del Ministero dei Trasporti; 



Pag. 3 

• Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/1991; 

• D.P.R. N.495/92; 

che nello specifico recitano “In ogni centro abitato dotato di regolare rete stradale, ogni spazio del 

suolo pubblico o aperto al pubblico, di qualsiasi forma e misura, destinato alla viabilità, costituisce 

una separata area di circolazione, la quale deve essere distinta da una propria denominazione. 

Pertanto costituisce una distinta area di circolazione ogni via, strada, corso, viale, vicolo, salita, 

piazza, piazzale, largo e simili, situato all’interno dei centri abitati dotati di regolare rete stradale, 

comprese anche le strade private, purché aperte al pubblico”. 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area 3 ha personalmente verificato il rispetto 

dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti comunali; 

 Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli 

artt. 42 e 48 del TUEL;      

Ritenuto di dover acquisire il parere tecnico di cui all’articolo 49 del T.U.E.L.; 

D E L I B E R A 

DI INTITOLARE i giardinetti pubblici di via Giancarlo Pajetta, in C.da Ripoli, in memoria di 

Moreno Camilletti; 

DI AUTORIZZARE l’apposizione di una lapide commemorativa; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione  

- alla Prefettura di Teramo per il necessario Nulla Osta di propria competenza; 

- ai Servizi interessati (Demografico, Urbanistica e Vigilanza) per il seguito di rispettiva 

competenza. 

DI DARE ATTO, che l’adozione dei conseguenti provvedimenti di gestione è affidata ai Dirigenti 

e responsabile dei servizi, a norma del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune; 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 4°comma, D.Lgs 267/2000. 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 3 - SVILUPPO DEL TERRITORIO-EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 17/07/2024 

Il Responsabile dell'Area 3 

     (Ing. Sante Scaringi) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 18/07/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.17204, in data 18/07/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 18/07/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 17/07/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 18/07/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


